

**MILJÖPARTIET DE GRÖNAS BUDGETFÖRSLAG
FÖR ÖSTERÅKERS KOMMUN
2014**

**ÖSTERÅKERS KOMMUN
KOMMUNSTYRELSEN**

2013 -10- 23

D.nr:

KS 2013/298-041 (3) ✓



**Miljöpartiet de Gröna
Österåker**

En viktig förutsättning för att skapa det långsiktigt hållbara och demokratiska samhälle vi i Miljöpartiet strävar efter är en politik som säkerställer goda uppväxtvillkor och en bra utbildning för våra barn och ungdomar. För femte året i rad lägger därför Miljöpartiet i Österåker ett budgetförslag som innehåller kraftfulla satsningar för att höja kvaliteten i våra skolor, förskolor och fritidshem. Vi vill även prioritera att utveckla ett ungdomens hus, i syfte att kunna erbjuda fler ungdomar en meningsfull fritid. För de lite yngre barnens skull gör vi en extra satsning för att påskynda upprustning och nybyggnation av lekparken.

Vi i Miljöpartiet ser även att Österåkers utveckling när det gäller byggnation, infrastruktur och samhällsplanering i stort behöver ske på ett annorlunda sätt för att vara långsiktigt hållbart. Det handlar bland annat om att bygga mer energieffektivt och om att undvika att exploatera känsliga områden.

Vi vill påskynda utbyggnaden av gång- och cykelvägar. Att fler byter bil mot cykel ger vinster både för miljön och folkhälsan och det är samtidigt viktigt att våra barn har säkra vägar till skolan. I årets investeringsbudget vill vi satsa ytterligare 6 miljoner för att bygga en gång- och cykelväg hela vägen till Domarudden.

Under 2013 har Kommunfullmäktige till vår glädje bifallit Miljöpartiets motion om att införa medborgarförslag. Nu vill vi att den lokala demokratin utvecklas vidare genom exempelvis fler medborgardialoger och lokala folkomröstningar. Vi tycker bland annat att medborgarna ska vara med och påverka utbyggnadsplaner på ett betydligt bättre sätt än idag.

Miljöpartiet vill för 2014 utöka nämndernas budgetramar med totalt 124 Mkr, vilket innebär att vi lägger till cirka 30 Mkr utöver majoritetens förslag. Större delen av vår satsning går till våra barn och ungdomar och vi anser den vara helt nödvändig för att på allvar kunna påbörja resan mot länets bästa skolkommun.

I takt med att andelen äldre ökar kommer kommunens pensionsutbetalningar att öka samtidigt som behovet av äldreomsorg också blir större. Parallellt med de angelägna satsningar vi nu gör, behöver vi därför skapa utrymme till ytterligare reserveringar för att kunna möta dessa framtida utmaningar. Miljöpartiet föreslår därför att vi, efter den skattesänkning majoriteten gjorde inför 2013 med 25 öre, fastställer skattesatsen till 18:85 för 2014. Detta innebär att skattesatsen höjs med 20 öre, vilket ger cirka 18 Mkr mer skatteintäkter i jämförelse med majoritetens förslag. Resterande 12 Mkr finansierar vi genom att använda en något större andel av skatteintäkterna. Vi lämnar kvar en marginal på 49 Mkr i syfte att kunna finansiera oförutsedda händelser och reservera medel för kommunens pensionsskuld.

Miljöpartiet tar med den föreslagna budgeten långsiktigt ansvar, både för kommunens ekonomi, för våra kommuninvånare och kommunanställda.

Kommunfullmäktige

Vi i Miljöpartiet har länge ansett att medborgarinflytandet i Österåker måste förbättras. Medborgarinflytande är för oss mer än att få välja skola och äldreomsorg, eller rösta vart fjärde år. Det handlar om konkret inflytande på de politiska besluten. Efter en motion från oss i Miljöpartiet tar kommunen nu ett steg i rätt riktning genom att införa medborgarförslag i kommunen. Vi vill komplettera detta med fler metoder och tror att inrättande av ett parlamentariskt tillsatt demokratiutskott inom Kommunfullmäktige är ett viktigt steg i en utveckling mot bättre lokal demokrati.

Vi anser också att Kommunfullmäktiges ledamöter skall få bättre möjligheter till utbildning och kompetensutveckling, särskilt inom miljö- och hållbarhetsfrågor.

		2011	2013
Nöjd Inflytande-Index- Påverkan	Stockholms län (ovägt medel)	41,0	
	Österåker	29,0	30,0

Källa: Kommun- och landstingsdatabasen / SCB

Bottenplaceringarna i SBCs medborgarundersökningar visar att medborgarinflytande är ett område som kommunen behöver prioritera.

Kommunfullmäktige	Brutto- kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Överförmyndare, volymökning	-500	
Revision	-100	
Valår	-1 000	
Övrigt	-200	
Summa	-1 800	0
Miljöpartiets tilläggsförslag:		
Utbildningsinsatser i miljö- och hållbarhetsfrågor	-150	
Kommunens demokratiarbete	-100	
Summa MP	-250	0
Total förändring budgetram	-2 050	0
Budgetram, kommunfullmäktige 2014	-10 350	120

Kultur- och utbildningsnämnden

Förskola

Skolverkets sammanställning över forskningsläget vad gäller sambandet mellan strukturella faktorer och pedagogisk kvalitet i förskolan, visar att optimal pedagogisk kvalitet kan uppnås först om barngruppens storlek är 13-15 st. För de mindre barnen och för barn med särskilda behov krävs ännu mindre grupper. En mindre gruppstorlek i förskolan ger även bättre emotionell utveckling och möjliggör förebyggande av psykisk ohälsa hos barn. Mindre barngrupper innebär således vinster både ur ett mänskligt och ur ett samhällsekonomiskt perspektiv.

2012 bestod nära hälften av småbarngrupperna i Österåkers kommunala förskolor av 17 barn eller fler och personaltätheten var den lägsta i länet. Vi i Miljöpartiet ser allvarligt på detta och har lagt en motion där vi föreslår att kommunen tar fram riktlinjer för barngruppernas storlek, samt en plan för hur barngrupperna stegvis ska kunna minska för att nå föreslagen nivån inom en rimlig tidsperiod.

		2010	2011	2012
Inskrivna barn/årsarbetare kommunal förskola, antal	Stockholms län (ovägt medel)	5,6	5,5	5,6
	Österåker	6,2	6,5	6,4
Nöjd Medborgar-Index-Förskolan	Stockholms län (ovägt medel)		61	
	Österåker		48	54
Avvikelse redovisad kostnad och strukturårsjusterad standardkostnad förskola och skolbarnsomsorg, andel (%)	Österåker	-22,4	-20,7	-27,2

Bilden visar att personaltätheten i förskolan har minskat under mandatperioden och att Österåkers medborgare är mindre nöjda med förskolan än genomsnittet i länet. Samtidigt är kostnaden för förskolan 2012 cirka 27 % lägre än den strukturårsjusterade standardkostnaden.

Källa: Kommun- och landstingsdatabasen

Miljöpartiet vill för 2014 höja pengarna till förskolan ytterligare 5,5 Mkr, samt satsa 0,5 Mkr på att erbjuda kostnadsfri handledning kring barn med särskilda behov. Detta ger en total satsning (utöver ordinarie index) på 11 Mkr. Vi ser det som ett nödvändigt första steg för att Österåkers förskolor inom de närmaste åren ska kunna anpassa gruppstorlekarna i enlighet med Skolverkets rekommendationer.

Vi i Miljöpartiet är också angelägna om att alla förskolor ges likvärdiga villkor. Därför vill vi även utreda behovet av ökad strukturersättning för förskolan samt se över riktlinjer och ersättningsmodell för förskolan.

Skola

Vi i Miljöpartiet ser positivt på en mångfald av olika organisationsformer och pedagogiska inriktningar, men vill att tillsynen av alla verksamheter ska utökas, såväl kommunala som fristående. Vi vill också att skolorna ska få mer likvärdiga förutsättningar. Alla verksamheter i kommunen ska hålla en god kvalitet. Ingen ska behöva söka sig till andra kommuner eller andra kommuner på grund av kvalitetsbrister i det upptagningsområde man tillhör. Det är också viktigt att det finns

en samlad och lättillgänglig information om olika alternativ, så att alla har lika förutsättningar att göra ett välgrundat val.

Olika elever lär sig på olika sätt. Därför är det viktigt att våra lärare ges förutsättningar att möta varje elev och utforma undervisningen utifrån elevens individuella behov. Detta försvåras idag ofta av stora undervisningsgrupper och stressade lärare som belastas med många andra uppgifter än undervisning. Därför vill vi arbeta för att ge skolorna möjlighet att minska sina undervisningsgrupper och att anställa kringpersonal såsom skolvårdar och administrativ personal. På så vis skapas ökat stöd och trygghet för elever samtidigt som lärarna får mer tid att planera och bedriva undervisning.

Barn med särskilda behov måste identifieras och få rätt stöd så tidigt som möjligt. Det är därför oerhört viktigt att rätt kompetens finns ute på skolorna samt att det finns utrymme att anpassa gruppstorlek, personalsammansättning och läromedel utifrån elevernas behov. Med en förhållandevis låg lärartäthet och skolpeng behöver kommunen satsa mer resurser för att våra skolor ska kunna anpassa sin verksamhet efter just sina elevers unika förutsättningar och behov. Vi vill därför utöka budgeten betydligt för det resurscentrum som byggs upp, främst för att ge skolorna tillgång till specialpedagoger och kompetensutveckling kring barn med särskilda behov. Vi ser även behov av att utöka SALSA-bidraget för att ge förutsättningar till en mer likvärdig skola. Momskompensationen till fristående utövare bör också ses över för att säkerställa konkurrensneutralitet.

Utöver majoritetens förslag om ökad skolpeng och SALSA vill vi tillföra ytterligare 5 Mkr, vilket sammantaget ger en kraftfull satsning som tillsammans med den kompetens och det engagemang som redan finns ute på våra skolor kommer leda oss närmare målet om att bli Länets bästa skolkommun.

		2010	2011	2012
Elever i åk. 9 som uppnått målen i alla ämnen, kommunala skolor, andel (%)	Stockholms län (ovägt medel)	77,2	77,3	77,8
	Österåker	77,3	75,7	74,9
U. Sammanvägt resultat i grundskolan, ranking	Stockholms län (ovägt medel)	101	103	105
	Österåker	96	129	137
Avvikelse redovisad kostnad och strukturårsjusterad standardkostnad grundskola, andel (%)	Österåker	-18,2	-20,6	-18,9
U. Effektivitetstal grundskola inkl. förskoleklass, ranking	Österåker	40	31	23

Bilden visar att resultaten i skolan tyvärr har försämrats under mandatperioden och att vi, trots ambitionen om att bli Länets bästa skolkommun, rankats lägre och lägre i SKLs öppna jämförelse. Bilden visar samtidigt att vi har en låg kostnad i förhållande till strukturårsjusterad standardkostnad och att vi får goda resultat i förhållande till de resurser som satsas.

Källa: Kommun- och landstingsdatabasen

Fritidshem

Fritidshemmen är en viktig del av våra yngre skolelevers vardag. Många barn vistas lika många timmar där som i skolan. Uppgiften är att genom pedagogisk verksamhet komplettera skolan, erbjuda en meningsfull fritid och stödja barnens intellektuella, sociala och emotionella utveckling. I brist på resurser, med låg personaltäthet och stora barngrupper som följd, blir verksamheterna ofta inte så utvecklande och stimulerande som de ska vara. I vår strävan efter att bli länets bästa skolkommun

behöver även fritidshemmen ges förutsättningar att bedriva en verksamhet av hög kvalitet. Vi vill därför tillföra 4,5 Mkr till fritidshemmen, bland annat i syfte att minska barngrupper och anställa fler utbildade pedagoger.

		2010	2011	2012
Inskrivna barn/årsarbetare i fritidshem, antal	Stockholms län (ovägt medel)	23	22	20
	Österåker	23	26	26
Årsarbetare i fritidshem med pedagogisk högskoleexamen, andel (%)	Stockholms län (ovägt medel)	33,8	31,3	29,0
	Österåker	24,0	26,5	25,1

2012 var Österåker den kommun i länet som hade flest barn per årsarbetare i fritidshemmen.
Källa: Kommun- och landstingsdatabasen

Modersmål

Språk och lärande hör ihop. Forskning visar att barn med utländsk bakgrund, som har goda kunskaper i sitt modersmål, har bättre möjligheter att lära sig svenska och även inhämta och utveckla färdigheter inom andra områden. Vi vill därför att skolan ges ökade resurser för modersmålsundervisning och att modersmålsläraerna erbjuds fortbildning i pedagogik.

Vi vill även att kommunen ger förskolan riktiga förutsättningar att uppfylla lagkravet på att medverka till att barn med annat modersmål än svenska får möjlighet att utveckla både det svenska språket och sitt modersmål. Vi avsätter därför pengar till att återanställa modersmålslärare i förskolan. Vi vill också att flerspråkighet ska efterfrågas när kommunen nyrekryterar förskollärare.

Kost

Miljöpartiet vill också höja tempot i arbetet med att öka andelen ekologisk/närproducerad mat i verksamheterna. Detta ska också inkludera undervisning till både pedagoger och elever om fördelarna med en sådan kost. Vi vill även minska vår användning av kött- och mejeriprodukter. Det kan bland annat göras genom att införa vegetariska luncher i kommunens verksamheter minst en dag i veckan, för miljön, för den globala matförsörjningen, för hälsan och för djuren.

Kultur och fritid

I syfte att skapa en meningsfull fritid för fler ungdomar behöver det finnas flera olika typer av mötesplatser och aktiviteter, inte minst kvällar och helger. Vi i Miljöpartiet vill därför utveckla Bergagården till ett Ungdomens hus och avsätter pengar för det i vår budget. Med möjlighet till fler olika aktiviteter utifrån ungdomarnas egna önskemål och med utökade öppettider hoppas vi kunna attrahera en bredare målgrupp.

Bibliotek fyller en central funktion i ett demokratiskt och öppet samhälle. Tillgången på kultur, information och kvalificerad kunskap att hantera denna är av stor vikt i det moderna kunskapssamhället. Valförsedda och offentligt finansierade bibliotek ska garantera allmänheten tillgång till ett brett kulturutbud. Vi vill utöka bibliotekets resurser för inköp av medier och för att möjliggöra ett utökat öppethållande under helger.

Vi vill att fler barn ska ha möjlighet att delta i musikskolornas undervisning, varför vi vill sänka avgiften från 1400 till 1000 kronor per termin.

Kultur- och utbildningsnämnden	Brutto- kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Indexuppräkning	-28 470	600
Volymökning	-10 700	2 900
<u>Ytterligare förstärkning</u>		
Förskola (peng)	-3 000	
Skola (peng)	-4 900	
Skola åk 1-2	-1 000	
Salsa skola	-2 570	
Salsa förskola	-430	
Bibliotek, böcker	-200	
Bibliotek, söndagsöppet	-300	
Evenemang	-100	
Övrigt (lokal mm)	-1 800	1 800
Summa	-53 470	5 300
Miljöpartiets tilläggförslag:		
Förskola (peng)	-5 500	
Pedagogisk handledning förskola	-500	
Modersmåls lärare, förskola	-1 000	
Barn med särskilda behov, skola	-5 000	
Fritidshem (peng)	-4 500	
Modersmålsundervisning, skola	-1 000	
Ungdomens hus	-2 000	
Sänkning av avgift musikskolan		-600
Summa MP	-19 500	-600
Total förändring budgetram	-72 970	4 700
Budgetram, kultur- och utbildningsnämnden 2014	-1 075 500	72 700

Vård och omsorgsnämnden

Vi tycker att anpassning av boendehjälp och stöd efter behov till våra äldre och funktionshindrade är en självklarhet och att vår personal skall ha anständiga arbetsvillkor i sitt viktiga men krävande arbete. En viktig del i det är att se över hur man beräknar den tid som personalen faktiskt är hos vårdtagarna.

Vi vill öka personaltätheten på verksamheter för stöd och service till vissa funktionshindrade, samt inom äldreomsorgen. Vi anser att Österåkers kommun ska gå

i bräschen för införandet av en "Livet ut garanti" där makar/sambos garanteras att få tillbringa återstoden av sina liv gemensamt om de så vill.

Miljöpartiet vill också höja tempot i arbetet med att öka andelen ekologisk/närproducerad mat i verksamheterna. Vi vill även minska vår användning av kött- och mejeriprodukter. Det kan bland annat göras genom att införa vegetariska luncher i kommunens verksamheter minst en dag i veckan, för miljön, för den globala matförsörjningen, för hälsan och för djuren

Vård- och omsorgsnämnden	Brutto- kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Engångskaraktär 2013	700	
Indexuppräkning	-9 100	1 700
Volymökning	-14 800	1 300
Permanent rehab på Vårdbo	-600	
Projekt för äldre (verksamhetsutveckling)	-500	
Trygghetsboende/socialaktivitet	-300	
Träffpunkt för äldre i glesbygd	-100	
Summa	-24 700	3 000
Miljöpartiets tilläggsförslag:		
Personaltäthet verksamheter enl. ovan	-7 000	
Summa MP	-7 000	0
Total förändring budgetram	-31 700	3 000
Budgetram, vård- och omsorgsnämnden 2014	-588 800	70 800

Socialnämnden

Vi anser att det drogförebyggande arbetet och den nära samverkan med polisen kan främjas ytterligare vilket innebär att samarbetet ska vara långsiktigt, regelbundet och tydligt formulerat. Därför bör det frigöras tid för kommunens tjänstemän att delta i detta samarbete.

Forskning visar att om individen själv får vara med och påverka insatsen så ökar sannolikheten att interventionen lyckas. Vi får därför inte begränsa våra möjligheter till kommunexterna placeringar genom att ha ett ensidigt ekonomiskt perspektiv, såsom att placera internt endast för att minska kostnader.

En av de mest effektiva insatserna för att förebygga och bromsa den ökande psykiska ohälsan hos barn- och ungdomar har visat sig vara föräldrastöd. I regeringens föräldrastödsstrategi är det övergripande målet att alla föräldrar ska erbjudas föräldrastöd under barnets uppväxt. Det man bland annat framhåller är att insatserna

bör vara generella och rikta sig till alla föräldrar, eftersom det inte går att säkert förutsäga vilka barn som senare kommer att utveckla problem.

I Österåker har vi Kometutbildningen och det övriga stöd som socialförvaltningen erbjuder till föräldrar med tonårsbarn. Det vi däremot saknar är en mer allmän föräldrautbildning som inte bara riktar sig till de familjer som redan upplever problem. Vill vi på ett effektivt sätt förebygga ohälsa hos barn och ungdomar behöver vi nå bredare grupper föräldrar och barn i ett tidigt skede. Generella föräldrastödsutbildningar, kan till exempel utvecklas i samarbete med öppna förskolan, skolor och förskolor.

Vi vill därför avsätta extra resurser för att utveckla och göra föräldrastödsverksamheten mer tillgänglig för alla föräldrar med barn mellan 0 och 18 år.

Socialnämnden	Brutto- kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Indexuppräkning	-3 100	500
Ombudsman	-400	
Justering prognos 13	400	
Summa	-3 100	500
Miljöpartiets tilläggsförslag:		
Föräldrastödsverksamhet	-300	
Summa MP	-300	0
Total förändring budgetram	-3 400	500
Budgetram, socialnämnden 2014	-117 300	25 500

Miljö- och hälsoskyddsnämnden

I Österåkers kommun finns ett stort antal program och detaljplaner som ger effekter på natur- och kulturmiljöer. Den omfattande exploateringen har i flera fall kritiserats från remissinstanser i form av myndigheter, miljö- och medborgarorganisationer och närboende. Vi i Miljöpartiet delar den oro som finns för att kommunens unika och värdefulla gröna "pärlor" på land och i vatten ska ersättas av olämpligt placerade bostadsområden och överdimensionerade marina verksamheter som inte alltid är förenliga med miljökvalitetsnormer eller har planerats med hänsyn till Miljöbalken. I kommunens egna underlag för Grönplan framhålls i dokumenten vikten av att bevara gröna stråk och värna om de unika kulturmiljöer som finns i vår kommun. Flera exempel finns dock som visar att dessa ord väger lätt i detaljplaneprocesserna.

Politiska beslut påverkar tjänstemännens handlingsutrymme, men vi i Miljöpartiet vill betona vikten av att tjänstemännens kompetens och granskande uppgifter ges höjd prioritet i en tid när planer och program i vår kommun tar stora resurser och områden i

anspråk. Detaljplanearbete kostar pengar och därför måste lagar och regler som påverkar detta arbete vara kända också för beslutsfattande politiker. Riskerna med att inte beakta miljölagstiftning (samt miljö kvalitetsmål och regionala mål), att inte i samrådsarbetet lyssna på kritiska röster och inte ta tillräckliga miljöhänsyn är tydliga, vilket kostar mer än pengar på sikt.

Under den tid som Miljö- och hälsoskyddsnämnden verkat har inte detaljplanernas effekter på natur- och livsmiljöer i Österåker diskuterats tillräckligt. Med andra ord har miljöfrågorna kommit att främst underordnas Kommunstyrelsen där miljöpåverkan som del av detaljplaner ofta sparsamt behandlats. I flera fall har dessutom de exploatörsbeställda Miljökonsekvensbeskrivningar (MKB) som allmänheten kunnat ta del av i utställningsform rymt brister när det gäller hur bedömd påverkan värderats, och de kumulativa och långsiktiga effekter som projekten torde medföra inte tydligt redovisats. Nollalternativen och miljöpåverkande verksameters komplexitet bör dessutom tydligare belysas. Det är allvarligt om miljöfrågorna inte ses som lika viktiga som plan- och byggfrågor, och miljöfrågorna kräver att kompetenser på sikt stärks på flera plan.

Den omfattande utbyggnadstakten och dess negativa följder för trafiksituationen bör analyseras och samordnas med att kommunens miljökompetenta tjänstemän ges tillräckliga personalresurser och tydligare mandat att lämna professionella synpunkter på de många planer som aktualiserats. Det sätter också Miljö- och hälsoskyddsnämndens reglemente och roll i fokus; ska nämnden ha någon politisk betydelse att uttala sig om miljöfrågor av vikt, bör Kommunstyrelsen i högre grad nyttja nämnden som en resurs innan ärenden går vidare till Kommunfullmäktige.

Tillsynsplaner är viktiga exempel på hur kommunen på ett systematiskt sätt arbetar för att kontrollera verksamheter och ge råd till olika slags aktörer. Men hur ambitiösa och genuina dessa blir för att tjäna vår och nästa generations möjligheter, är politikernas ansvar att besluta om. Livsmedelstillsyn och alkoholtillståndsärenden är exempel på viktiga verksamheter, liksom kommunens arbete med att hantera förorenade områden och bullerskapande verksamheter. Frekvensen gällande tillsynsbesök behöver i vissa fall öka, vilket kräver resurser och bibehållen kompetens.

Vi efterlyser mot bakgrund av ovanstående ett tydligare helhetsgrepp om kommunens samlade miljöpåverkan, inte minst mot bakgrund av den omfattande exploateringstakten och målet om giftfri miljö i Österåkers kommun. Vi föreslår i vårt budgetförslag att resurser ges för att påbörjat arbete med inventering av förorenade områden kan fortsätta under 2014. Kostnader för utredningar och analyser kommer sannolikt på sikt att öka, och det är ett omfattande arbete som måste ges prioritet. Dessutom vill vi att en kostnadsfri rådgivningstjänst för förbättringar av enskilda avlopp inrättas.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden	Brutto-kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Indexuppräknig	-200	100
Engångskaraktär för 2013	100	

Summa	-100	100
Miljöpartiets tilläggförslag		
Kompetensförstärkning förorenad mark	-500	
Rådgivning, enskilda avlopp	-300	
Summa MP	-800	0
Total förändring budgetram	-900	100
Budgetram, miljö-och hälsoskyddsnämnden 2014	-10 600	5 000

Byggnadsnämnden

Österåker är en attraktiv kommun där många väljer att bosätta sig. Många av de som flyttar till kommunen väljer att bygga nytt eller bygga om. Miljöpartiet i Österåker vill att man ska kunna erbjudas kostnadsfri rådgivning och bidrag för att bygga miljö- och energianpassade bostäder som ger reducerade energikostnader och lägre miljöpåverkan. Invånare i kommunen ska också få tillgång till rådgivning i hur man kan energianpassa sin bostad. Med hänsyn till våra medborgare i glesbygden vill vi även inrätta ett mobilt kontor för bygglovsärenden.

Österåkers kommun är en skärgårdskommun med en vacker kust och öar. Därför vill Miljöpartiet att nämnden bedriver en informationskampanj riktad mot allmänheten om vad strandskydd är, vilka områden i vår kommun som är skyddade och vad det innebär för oss som invånare, men också för natur och djurliv.

Vi vill också bygga ut cykelparkeringarna i centrum och andra områden för att underlätta för invånarna i Österåker att kunna använda cykel i större utsträckning. Vi vill också att man tillsammans med undervisningsansvariga i kommunen gör en kartläggning av hur man tar sig till och från skolan. Detta kan användas som underlag för en diskussion om hur man använder sig av olika trafikalternativ. Byggnadsnämnden ska besöka skolor för att vara ett stöd i samtal om trafik och hälsa.

Byggnadsnämnden, tkr	Brutto-kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag		
Indexuppräknig	-1 000	200
Förstärkning, bygglov	-1 100	
Förstärkning samhällsbetalda resor	-1 800	
Summa	-3 900	200
Miljöpartiets tilläggförslag:		
Rådgivning, energianpassning	-300	

Mobilt kontor, bygglovsärenden	-300	
Summa MP	-600	0
Total förändring budgettram	-4 500	200
Budgettram, byggnadsnämnden 2014	-40 400	9 700

Investeringar inom Byggnadsnämnden		
Tillgänglighetsåtgärder	-1000	500
Trafiksäkerhetsåtgärder	-1000	500
Omskyltning hastighetsplan	-500	
Totalt inom BN	-2500	1000

Kommunstyrelsen

Det är viktigt att vi breddar synfältet och har ambitionen att jobba med miljöarbetet i hela kommunen, inte bara med kommunens egen verksamhet som det ser ut idag. Detta är ett ansvar vi har och ett omtag vi måste ta. Vi föreslår därför en satsning på bland annat utrednings- och informationsinsatser.

Vi vill att det byggs studentlägenheter och hyresrätter för en mer blandad bebyggelse och för att underlätta för unga vuxna att bo kvar i Österåker.

Kommunen har under många år saknat en konsumentvägledare, det vill vi ändra på under 2014.

Vi vill också att kommunen i sin upphandling ska ställa tydliga krav på miljö- och klimatvänliga produkter och tjänster, samt minska pappershantering av handlingar genom att de som önskar får handlingar till sin läsplatta eller laptop.

Vi måste också öka takten i anläggandet av gång- och cykelvägar som sackar efter betänkligt. Det är viktigt av flera skäl. Dels av miljöskäl, så att vi kan minska utsläppen av växthusgaser när fler byter bilen till cykeln. Dels finns det en folkhälsoaspekt då ökat gående och cyklande ger friskare medborgare. Dessutom ger detta en tryggare väg till skolan för våra barn. I årets investeringsbudget vill vi satsa ytterligare 6 miljoner för att få gång- och cykelväg hela vägen till Domarudden.

Det är otroligt viktigt att kommunens bebyggelseutveckling sker på ett långsiktigt hållbart sätt. Ny bebyggelse skall ske i kollektivtrafiknära lägen, helst med god service och dessutom skall stränder och andra skyddsvärda områden sparas för framtiden. Vi har i våra styrdokument skrivit in dessa åtaganden, men problemet är att när de skarpa planerna tas fram så verkar dessa vackra ord vara som bortblåsta. Då hamnar många nya områden långt från service, allmänna kommunikationer och dessutom ofta i strandnära lägen. Vi i Miljöpartiet vill gå åt andra hållet och bygga Österåker hållbart för framtiden.

Båtlivet är en stor och viktig del av Österåker, men det kommer att krävas stora insatser för att göra båtlivet mer långsiktigt hållbart. Det handlar om att generellt öka

kunskapen, men också om att implementera de nya regler som införs 2015. Dessutom har vi stora utmaningar framför oss att tillgodose de behov vi har och kommer att få framöver när det gäller att få fram fler båtplatser. Vi vill anställa en Båtlivsamordnare under 2014 som koncentrerat får arbeta med dessa frågor.

Vi satsar också 1,0 Mkr för kompetensutveckling av kommunens personal i hållbarhetsfrågor.

Vi vill påskynda upprustningen av kommunens lekplatser och skolgårdar och avsätter extra medel för det i vår investeringsbudget. Vi skapar också utrymme för löpande underhåll och mindre reparationer så att befintliga lekparker och bollplaner inte ska behöva stå och förfalla.

Kommunstyrelsen	Brutto- kostnader	Intäkter
Utökad ram, majoritetens förslag, tkr		
Indexuppräknig	-4 959	1 379
Justering	-740	800
Effektivisering 2013	1 500	
Magasin, film	-1 280	
Väg & trafik (engångsk.)	-2 000	
Justering, bygglov	440	
Ledarskapsutveckling	-1 200	
Varumärket	-300	
Engångskaraktär för 2013	2 000	
Fem olika råd	-250	
Turistbyrå	-1 500	
Övriga justeringar	1 730	
Summa	-6 559	2 179
Miljöpartiets tilläggsförslag:		
Kompetensutveckling i hållbarhetsfrågor (engångs)	-1 000	
Inrätta en tjänst som konsumentvägledare	-300	
Informationsinsatser inom båtlivet (engångs)	-100	
Inrätta tjänst som båtsamordnare (engångs)	-500	
Driftmedel för upprustning av lekparker	-300	
Summa MP	-2 200	0
Total förändring budgetram	-8 759	2 179
Budgetram, kommunstyrelsen 2014	-230 400	68 000

Investeringar inom Kommunstyrelsen, tkr			
Projektbudget 2014		Utgifter	Inkomster
Stadsutveckling		-14 170	3 000
Täljö vägskal		-10 000	3 000
Stadspark Åkers kanal		-4 000	
Berga stadsgata		-170	
Svinninge		-19 000	
Svinninge lokalgator		-11 500	
Svinninge GC		-7 500	
Gator & vägar, reinvestering		-21 450	0
Tunneln 276		-14 000	
Knipvägen		-500	
Utbyte kvicksilerlampor/armaturer		-2 000	
Söralidsvägen etapp 1		-3 000	
Regionalt cykelstråk Rydbo/Ullna		-500	
Knipvägen etapp 2		-800	
Säkra skolvägar Skånsta- Grindmossen		-250	
Säkra skolvägar Tråsättravägen		-200	
Säkra skolvägar Spånlötsvägen-Backsippevägen		-200	
Skärgård, friluft, tryggt		-5 046	653
Åsättra hamn muddring		-2 000	
Brygga Östanå		-1 000	
Trastsjöskogen		-1 900	580
Lillträsk Ekbacken		-146	73
Attraktiv offentlig plats		-5 500	0
Domarudden GC-väg		-4 000	
Lekplatser		-1 500	
Digitala kartor		-2 700	0
Övrigt		-1 534	-3
Domarudden bastu		-1 500	
Övrigt ej spec		-34	-3
<i>Totalt SBF</i>		-69 400	3 650
IT		-3000	0
MP förslag på tillägg:			
GC-väg hela vägen till Domarudden		-6 000	
Påskynda upprustning av lekparker		-2 000	
Upprustning Hackstaspåret inkl omklädningsrum		-750	
<i>Summa tillägg MP</i>		-8 750	
Investeringar inom Kommunstyrelsen, totalt		-81 150	3 650

Nämndernas ramar 2014

INTÄKTER (tkr)	Budget 2013	2014 Majoritetens förslag	2014 Miljöpartiets förslag	Skillnad majoriteten- Miljöpartiet	Ökad ram totalt 2014 Miljöpartiet
Kommunfullmäktige	120	120	120	0	0
Kommunstyrelsen	65 821	68 000	68 000	0	2 179
Kultur-och utbildn	68 000	73 300	72 700	-600	4 700
Vård- och omsorg	67 800	70 800	70 800	0	3 000
Byggnadsnämnden	9 500	9 700	9 700	0	200
Miljö och hälsa	4 900	5 000	5 000	0	100
Socialnämnd	25 000	25 500	25 500	0	500
SUMMA	241 141	252 420	251 820	-600	10 679

BRUTTOKOSTNADER (tkr)	Budget 2013	2014 Majoritetens förslag	2014 Miljöpartiets förslag	Skillnad majoriteten- Miljöpartiet	Ökad ram totalt 2014 Miljöpartiet
Kommunfullmäktige	-8 300	-10 100	-10 350	-250	-2 050
Kommunstyrelsen	-221 641	-228 200	-230 400	-2 200	-8 759
Kultur-och utbildn	-1 002 530	-1 056 400	-1 075 500	-19 100	-72 970
Vård- och omsorg	-557 100	-581 800	-588 800	-7 000	-31 700
Byggnadsnämnden	-35 900	-39 800	-40 400	-600	-4 500
Miljö och hälsa	-9 700	-9 800	-10 600	-800	-900
Socialnämnd	-113 900	-117 000	-117 300	-300	-3 400
SUMMA	-1 949 071	-2 043 100	-2 073 350	-30 250	-124 279

KOSTNADS- OCH INTÄKTSBUDGET 2014			
	BUDGET	PLAN	PLAN
INTÄKTER/UTJÄMNING (tkr)	2014	2015	2016
Skatteintäkter	1 727 900	1 803 456	1 904 650
Utjämningsystem, statsbidrag	88 800	83 200	71 700
Verksamhetsintäkter	251 820	251 820	256 720
Statsbidrag, maxtaxa	18 700	18 700	18 700
Kapitalkostnad	47 260	47 260	47 260
Fastighetsavgift	78 000	80 000	82 000
Finansiella intäkter	12 000	12 000	12 000
Prisutveckling		4 900	5 030
Summa intäkter	2 224 480	2 301 336	2 398 060
KOSTNADER (tkr)			
Fördelade kostnader, nämnder	-2 073 350	-2 096 750	-2 183 450
Räntekostn	-2 380	-2 380	-2 380
Avskrivning	-38 275	-39 275	-40 275
Regl pension	-44 000	-45 000	-45 000
Semesterlöneskuld	-2 000	-2 000	-2 000
Oförutsett	-10 000	-7 000	-5 000
Särskilda insatser	-2 400	-3 000	-3 000
Lokaler	-3 000	-8 000	-13 500
Prisutveckling		-64 216	-79 011
Summa kostnader	-2 175 405	-2 267 621	-2 373 616
Resultat	49 075	33 715	24 444

Investeringsbudget 2014 (tkr)	Utgifter	Inkomster
Kommunstyrelsen	-81 150	3 650
Produktionsstyrelsen	-3 000	
Byggnadsnämnden	-2 500	1 000
Summa investeringsbudget	-86 650	4 650

Förslag till beslut

- Att fastställa utdebiteringen för 2014 till 18,85 per skattekrone
- Att besluta i enlighet med Miljöpartiets förslag till budgetram för 2014
- Att besluta i enlighet med Miljöpartiets investeringsförslag

För Miljöpartiet de Gröna Österåker

Sara Kjernholm
Gruppledare